债表其他权益工具投资项目期末数 500,000.00 元；

调减 2018 年母公司资产负债表可供出售金融资产项目期末数 500,000.00 元，调增 2018 年母公司资

产负债表其他权益工具投资项目期末数 500,000.00 元。

2、会计估计的变更

结合公司产业发展及经验积累，为更加公允、客观地反映公司的财务状况和经营成果，提供更加可

靠的会计信息，为达到集团统一财务管理目的，公司 2019 年 1 月更换财务管理系统，公司拟对该系统

摊销进行会计估计变更，变更前后情况为财务系统摊销年限由 3 年变更为 10 年, 会计估计变更对当期以

及未来期间的影响数据为：

单位：元

报表项目 报表影响数

17

无形资产 747,731.09

所得税费用 112,159.66

净利润 635,571.43

未分配利润 635,571.43

3、前期会计差错更正

（1）投资性房地产列报

公司在对固定资产出租进行核算时，存在归类错误，该差错更正仅影响母公司资产负债表项目的列

报金额，不影响合并资产负债表、合并利润表。具体如下：

单位：元

受影响的报表项目
2015 年母公司报表影响数 2016 年母公司报表影响数

本期数 上年同期数 本期数 上年同期数

投资性房地产 14,547,583.70 0.00 13,696,615.57 14,547,583.70

固定资产 -14,547,583.70 0.00 -13,696,615.57 -14,547,583.70

续上表：

受影响的报表项目
2017 年母公司报表影响数 2018 年母公司报表影响数

本期数 上年同期数 本期数 上年同期数

投资性房地产 12,914,598.79 13,696,615.57 12,200,125.59 12,914,598.79

固定资产 -12,914,598.79 -13,696,615.57 -12,200,125.59 -12,914,598.79

（2）营业成本分类明细分类错误

本公司 2017、2018 年合并抵消过程中，分公司销售给母公司的材料在抵消时全部抵消其他业务成

本，致使其他业务成本与主营业务成本归集错误；同时母公司对蚌埠优特燃油系统有限公司以及蚌埠艾

科滤清器有限公司销售的电费以及房租在抵消时全部抵消其他业务成本，致使其他业务成本与主营业务

成本归集错误；该差错更正仅影响合并以及母公司附注营业收入成本披露明细金额，不影响以前年度合

并报表各项目列报金额，该差错更正仅影响合并以及母公司附注营业收入成本披露明细金额。具体如下：

单位：元

受影响的明细项目  2017年合并调整前金额 调整金额 2017年合并调整后金额

主营业务成本 192,995,735.31  -1,633,889.81  191,361,845.50

其他业务成本 4,911,371.19 1,633,889.81 6,545,261.00

续上表：

受影响的明细项目
2017年母公司调整前金

额
调整金额

2017年母公司调整后金

额

主营业务成本 181,608,921.15   -1,403,685.21  180,205,235.94

其他业务成本 6,871,841.42 1,403,685.21  8,275,526.63

2018 年度影响明细：

单位：元

受影响的明细项目  2018年合并调整前金额 调整金额 2018年合并调整后金额

主营业务成本 185,478,804.29  -1,313,480.42  184,165,323.87

其他业务成本 6,714,453.53  1,313,480.42  8,027,933.95

续上表：

受影响的明细项目
2018年母公司调整前金

额
调整金额

2018年母公司调整后金

额

主营业务成本  179,224,054.08   -2,742,629.20  176,481,424.88

其他业务成本  7,877,729.73   2,742,629.20  10,620,358.93

18

三、 持续经营评价

报告期内，公司努力克服国内汽车销量下滑等诸多不利因素影响，围绕主要目标市场，加大研发投

入力度，加快新品开发节奏，完善提升管理水平，全年营业收入与利润水平呈现较快增长；公司业务、

资产、人员、机构、财务等完全独立，保持了良好的独立自主经营能力；公司管理层和核心技术团队人

员稳定，生产经营状况正常；会计核算、财务管理、风险控制等各项重大内部控制体系运行良好；产品

性能稳定，品牌认可度较高，具备较好的持续经营能力。

四、 风险因素

(一)  持续到本年度的风险因素

1、市场竞争风险

随着我国汽车产业的高速发展以及零部件全球采购的趋势加强，国内主要的汽车滤清器生产企业都

在谋求生产规模的扩大，与此同时，国外著名汽车零部件厂商也在大举进入境内市场，市场竞争将进一

步加剧，使公司面临一定的市场竞争风险。

2、股权集中及实际控制人不当控制的风险

报告期末，巫界树、巫玟翰、巫玟桦合计持有公司 61.64%股份，股权比例较为集中。若其利用实际

控制人的控制地位，通过行使表决权或其他方式对公司的经营、财务等进行不当控制，可能对公司及公

司其他股东的利益产生不利影响，公司存在因股权集中及实际控制人不当控制带来的风险。

3、汇率变动风险

报告期内，公司产品主要出口美洲、欧洲等国际市场,主要结算货币为美元和欧元。随着公司国际业务

[…]

进行会计估计变更。

变更前后情况：软件系统摊销年限由 3年变更为 3-10年

会计估计变更对当期以及未来期间的影响数据

   单位：元

报表项目 变更前金额 变更后金额

无形资产  43,719,307.79   44,467,038.88

管理费用  14,370,652.91   13,622,921.82

所得税费用  5,583,757.94   5,695,917.60

净利润  44,177,016.53   44,812,587.96

3.前期会计差错更正

(1)投资性房地产列报

安徽凤凰公司 2015 年 7月公司房产出租给子公司蚌埠艾科滤清器有限公司，2016 年 9

月将房产出租给子公司蚌埠优特燃油系统有限公司，在编制安徽凤凰公司母公司报表时未将

其列入投资性房地产进行披露与核算。该项差错更正影响安徽凤凰母公司资产负债表项目列

报金额。

对 2015年、2016 年、2017年以及 2018年安徽凤凰公司母公司报表影响：

受影响的报表项目

2015 年母公司报表影响数 2016 年母公司报表影响数

期末 期初 期末 期初

投资性房地产 14,547,583.70 0.00 13,696,615.57 14,547,583.70

固定资产 -14,547,583.70 0.00 -13,696,615.57 -14,547,583.70

续上表：

受影响的报表项目

2017 年母公司报表影响数 2018 年母公司报表影响数

期末 期初 期末 期初

79

投资性房地产 12,914,598.79 13,696,615.57 12,200,125.59 12,914,598.79

固定资产 -12,914,598.79 -13,696,615.57 -12,200,125.59 -12,914,598.79

（2）营业成本分类明细分类错误

本公司 2017、2018年合并抵消过程中，安徽凤凰滤清器股份有限公司华纺滤材分公司

销售给母公司的材料在抵消时全部抵消其他业务成本，致使其他业务成本与主营业务成本

归集错误；同时母公司对蚌埠优特燃油系统有限公司以及蚌埠艾科滤清器有限公司销售的

电费以及房租在抵消时全部抵消其他业务成本，致使致使其他业务成本与主营业务成本归

集错误；该差错更正仅影响合并以及母公司附注营业收入成本披露明细金额。具体如下：

2017年度影响明细：

受影响的明细项目
2017 年合并调整前

金额
调整金额

2017 年合并调整后

金额

主营业务成本 192,995,735.31  -1,633,889.81  191,361,845.50

其他业务成本  4,911,371.19  1,633,889.81  6,545,261.00

续上表：

受影响的明细项目
2017年母公司调整前

金额
调整金额

2017 年母公司调整后

金额

主营业务成本 181,608,921.15   -1,403,685.21  180,205,235.94

其他业务成本  6,871,841.42  1,403,685.21  8,275,526.63

续上表：

受影响的明细项目

2018 年合并调整前

金额

调整金额

2018 年合并调整后

金额

主营业务成本 185,478,804.29  -1,313,480.42  184,165,323.87

其他业务成本 6,714,453.53  1,313,480.42  8,027,933.95

续上表：

受影响的明细项目
2018 年母公司调整

前金额
调整金额

2018 年母公司调整后

金额

主营业务成本  179,224,054.08   -2,742,629.20  176,481,424.88

80

其他业务成本  7,877,729.73   2,742,629.20  10,620,358.93

4.首次执行新金融工具准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

合并资产负债表

金额单位：元

项   目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 1 月 1 日 调整数

流动资产

   货币资金 24,952,248.35 24,952,248.35

  △结算备付金

  △拆出资金

   交易性金融资产

   以公允价值计量且其变动计入当

期损益的金融资产

   衍生金融资产

   应收票据

   应收账款 29,624,061.37 29,624,061.37

   应收款项融资

   预付款项 2,298,335.40 2,298,335.40

  △应收保费

  △应收分保账款

  △应收分保合同准备金

   其他应收款 433,707.15 433,707.15

   其中：应收利息

   应收股利

  △买入返售金融资产

   存货 63,348,749.48 63,348,749.48

   合同资产